Hicr 15/56; Ankebût 9/53.
7 A’râf 7/11-17; Hicr 15/29-43.
8 En’âm 6/12.
9 Muhammed Fuâd Abdulbâkî, Mu’cemü’l Müfehres li–Elfazı’l-Kur’anı’l-Kerim (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2007), 376-379.
10 Tevbe 9/128.
11 İbn Fâris, Ahmed Ebu’l-Huseyn, Muʻcemu Mekâyîsi’l-Luğa, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 5/1929.
12 Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi'l-Arabi kable'l-Ġslâm (yy.: Daru’s-Sâkî, 1422/2001), 11/38.
13 Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, Câmiʿu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kurʾân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 2000), 1/131.

Bir başka ifade ile Allah kullarını sonsuz ve sınırsız rahmet ve merhametiyle kuşatarak kullarının O’nun

rahmetinin tecellilerini görüp kendisine sevgi ile yönelmesini istemektedir. Yüce Allah’ın çok merhametli

ve bağışlayıcı olduğu,
22

insanlar için zorluk değil kolaylık dilediği, zulmedici olmadığı defaten

bildirilmektedir.
23

Beyzâvî’ye (ö. 685/1286) göre rahmetten kastedilen her iki âlemi içine alan, marifetine

hidayet etmek, deliller ortaya koymak suretiyle varlığını ve birliğini bildirmek, kitaplar indirmek küfür

içinde olanlara mühlet vermektir.
24

Kullarına yönelik sayısız iyilik ve lütufları O’nun merhametinin

göstergelerindendir.

taraftan O’nun bazı insanlara gazap ettiği, öfkelendiği, lanet ettiği, onları sevmediği, onlardan intikam

aldığı/alacağı ifadeleri de yer almaktadır.
27

Gazap kelimesi "غضب" kökünden türemiş olup kızmak, öfkelenmek, öfke duygusuyla kanın beyne

sıçraması anlamlarına gelir.
28

Râgıp el-İsfehani’ye (ö. 502/1108) göre, Yüce Allah bu kavramla

vasıflandırıldığı zaman ondan kastedilen sadece intikamdır.
29

Ebü’l-Bekâ’ya (ö. 1095/1684) göre, “öfke

duyulana zarar vermeyi istemek” manasındadır.
30

Kur’an’da fiil ve isim türevleriyle birlikte 25 yerde geçen

“gazap” lafzı “rıza” (hoşnutluk” ve “hilm”in (ağırbaşlılık, olgunluk) mukabilidir.
31

Bunların çoğunluğu

Allah’a izafe edilmekle birlikte iki ayette Hz. Musa’ya,
32

bir ayette Hz. Yûnus’a,
33

bir ayette de

mü’minlere atfedilmiştir.
34

Allah’a nispet edildiği yerlerde gazap “rahmetinden uzaklaştırmak, lânet etmek,

azap etmek, yoksulluğa, zillete ve helâke mâruz bırakmak” gibi manalara gelir.
35

Zuhruf 43/55 ve Mâide

5/60 ayetlerinde olduğu gibi onları fiilen cezalandırması veya gazaba uğrattığı kimseleri sözle kınaması

veyahut onlara kızması ve öfkelenmesidir şeklinde çeşitli görüşler de beyan edilmiştir.
36

Kurtubî (ö.

671/1273), Yüce Allah'ın sıfatı olarak "gazap"ın cezalandırma iradesi veya bizzat cezanın kendisi anlamına

geldiğini ifade etmiştir.
37

Klasik sözlüklerde gazabın mukabili olan hilm sıfatı tanımlarda “sabırlı ve

temkinli, akıllı ve ağır başlı olmak” şeklinde açıklanmıştır.
38

O gücü yettiği halde affeder, kendisini gazabı

sıfatların nirengi noktalarını Rahmân, Rahîm, Raûf, Vedûd, Halîm, Gafûr, Gâfir, Gaffâr, Afuvv sıfatları

oluştururken bu durumun göz ardı edilmesidir. Bu yüzden korku üzerine kurulu bir Allah tasavvuru ortaya

çıkmaktadır. Öztürk ise Rabiatü’l Adeviyye’nin (ö. 185/802) öncülük ettiği sevgi, muhabbet üzerinden bir

Allah tasavvuru inşa edilmesini daha doğru bir yaklaşım olarak görür. Onun Allah’a olan

yakınlığını/muhabbetini şu sözleri ortaya çıkarır:

Rabbim! Ben seni iki sevgiyle seviyorum. Biri, benim sana yönelik iştiyakımdan, diğeri senin sevilmeye

otoriter Allah tasavvurunu insanileştirme çabasının eseridir. Ancak bu yöndeki çabaların İslam

düşüncesinde marjinal kaldığı, kelam ve fıkıh şöyle dursun tasavvufta dahi Hasan el-Basri’nin (ö. 110/728)

öncülük ettiği korku anlayışını ön plana çıktığı inkâr edilemez bir gerçektir. Hâlbuki başta gazap olmak

üzere suhut-saht, lanet, intikam gibi fiillerin Allah’a izafe edildiği ayetlerin pek çoğu hem şirk, küfür ve

nifakı adeta meslek edinen ve hem de Hz. Peygamber ve Müslümanlara derin husumet besleyip olmadık

Kur’an’ın bu ilkesi

birçok ayette görülmektedir.
116

Üstelik tebliğde esas olarak şu ilkenin alınması da Hz. Peygamber’in

vazifesini netleştirmektedir: “Müjdeleyin, nefret ettirmeyin! Kolaylaştırın, güçleştirmeyin”
117

Nevevî (ö.

676/1277) bunu şöyle açıklamıştır:

Hz. Peygamber bu ifadelerde bir şeyle onun zıddını birleştirmiştir. Çünkü onlar iki ayrı vakitte yapılır.

Şayet “kolaylaştırın!” şeklinde sınırlamış olsaydı, bir ya da birkaç kez kolaylık gösterip çoğu durumda

zorluk çıkaran kimse de bu emre uymuş olurdu. “Güçleştirmeyin!”